rum posteritas instaurabit, ut verum sit illud H̄eratii A
(Lib. iii Carm., od. 6.).

Ætas parentum, pejor avis, tulit
Nos nequiores, mox datus
Progeniem viliusorem.

Sic utique rei erimus non modo nostræ negligentiae,
sed et alienæ vitæ; dum et ipsi lacessendo deficiamus,
et defectus causam posteris generamus. Nam cum
eorum deses vita notabitur, ad nos præsto recur-
rent, nos sibi clypeum defensionis opponent; ut qui
fuius præcessores in vita, simus consequenter au-
tores in culpa. Neque enim meliores sumus, in-
quiet, quam patres nostri; quod invenimus, arri-
piimus; quod didicimus, hoc et tenemus. Sicque
enim al eni corporis apostoli, et non doctrinæ, sed
oblivionis magistri; non duces ad victoriam, sed
præcessores ad fugam. Mementote quod scriptum est:
« Væ his qui perdiderunt sustinentiam (Eccli. ii). »
Et: « Ego, inquit, dispono vobis, sicut dispositi
michi Pater meus regnum (Luc. xxii). » Quare? Non
utique quia cœpisti, sed: « Vos estis, ait, qui per-
mansistis mecum in temptationibus meis (Ibid.). »
Quamobrem, dilectissimi, hoc ab ætate nostra præ-
cidamus opprobrium; et virtutis insigne, quod a
patribus nostris accepimus, illibatum et integrum
fideliter in filios transfundamus. Si vita eremita
minuenda est, per alios incipiat minui; nec nos in-
veniamur in hujus **841** fraudis sacrilegio primi;
ne cum patres nostri, hujus videlicet propositi fun-
datores, pervenient ad coronam, nos, ipsis accusan-
tibus et acriter inconsistentibus, compellamus ultionis C
subire sententiam. Nam cum illi beatorum marty-
rum sint imitati cum multo sudore certamina, nos
de solis martyrum solemnis disputamus; et qui
non interfuius præliis, de peractis gliscimus gau-
dere triumphis.

B

Quod vita nostra Sabbatum est ultimæ resurrectionis.

Tota plane vita ista quodammodo Sabbatum est.
illius ultimæ resurrectionis, et quasi profestum
nunc, atque vigilias colimus, ad quam suspiramus,
solemnitatis æternæ. Sed qui ad nuptias properat,
vel epulas cuiuslibet magnæ festivitatis exspectat,
ad anticipandum præcedentis horæ jentaculum non
anhelat. Nos ad illud refectionis æternæ nuptiale
convivium invitati, festinare jam cœpimus; et adhuc
molliter ac deliciose viventes, velut horam edendi
842 legitimam prævenimus. Quid prandenti cum tu-
mulo? Quid epulis cum sepulcro? Si sepulturam Do-
mini cum discipulis, non cum militibus custodimus,
afferamus misturam myrræ et aloes (*Joan. xix*),
non cacabos et lebetes. In illis siquidem amaritudo
mentium, in istis autem sunt illicebræ voluptatum.
Ad sepulturam sane debemus pectora tundere, non
dapibus ventres inflare; debemus mœsta lacrymis
ora persundere, non epotandis calicibus indulgere;
non ingurgitari mero, sed potum cum fletibus tem-
perare (*Psal. cr*). Nec tamen hæc inconsultius, et sic
absque discretione statuimus, ut humanitatem de-
hilibus, et valetudinem laborantibus denegemus.
Verumtamen sic sibi discretionem is qui infirmatur,
indulgeat, ut salubrem consuetudinis regulam, cum
convaluerit, non omittat. Sic ipse remissius vivat,
ut is qui incolumis est, in continentiae suæ nihilomi-
nus rigore permaneat. Non igitur, dilectissimi, gra-
vemur Sabbati servare jejunium; ut dum nunc sub
castigatione corporum Redemptori nostro con-
sepelimur in morte, et ipsi resurgentis cum ipso
postmodum epulemur in cœlestis gloriae claritate
(*Rom. vi*).

Sit nomen Domini benedictum.

843-844 OPUSCULUM QUINQUAGESIMUM QUINTUM.

DE CELEBRANDIS VIGILIIS.

ARGUMENTUM.— Monachos suos ad celebrandas octo festivitatibus vigilias, quas per indevationem et abusum
a plerisque suorum temporum negligi conqueritur, hac epistola adhortatur; cum rationes, quæ in con-
trarium facere videbantur, ab hominibus parum piis allatas, facile diluisset.

Sanctis fratribus in eremo constitutis, PETRUS D^r junia, quæ videlicet hactenus in antiqua progenite-
rum nostrorum traditione colimus, nunc quibusdam,

novas velut sectas introducentibus, passim negligi,
et in prandiorum epulas mutata dolemus. Quæ ni-
mirum hic enumerare otiosum esse non ducimus;
ita ut etiam rationes singulorum, cur omitti non
debeant, prout epistolæ compendium patitur, affe-
ramus.

CAPUT PRIMUM.

*Cur in vigiliis Assumptionis beatæ Virginis et B.
Joannis Baptistaræ natali jejunamus.*

Age igitur, cur Assumptionis beatæ Mariæ semper

Virginis jejuniis non sunt celebrandæ vigiliæ? quam videlicet consuetudinem usque ad nos, imo usque nunc procul dubio novimus et antiquitus tenuisse? An quia Dei Genitrix ex hac vita per martyrium non transivit? Sed si hæc est ratio cur jejunari non debat; ergo nativitas beati præcursoris Christi sine causa jejunio prævenitur, quando scilicet non hinc puer propheta migrasse per gladium, sed huc potius agnoscitur venisse per uterum. At si rei dignitas vigilanter inspicitur, idecirco utraque hæc festivitas digne præmissis est excienda jejuniis; quia et B. Virgo molestiam carnis moriens pertulit, et B. Joannes per conditionem nascendi ex maternis visceribus vagiendo ac plorando processit. Merito illis per jejunia pridiana compatimur, ut illucescentibus eorum solemniis, communi cum eis lætitia persuamur; ut mœrore simul cum illis afflicti, simul epulemur, etiam gaudio fériati. At fortasse dicitur, quia B. Virgo, quæ sine dolore vitæ auctorem edidit, dolorem moriendo non sensit? Sed qua auctoritate eam quis divinetur in corpore non doluisse morientem, cuius animam pertransierit gladius adhuc etiam in carne manentem? (Luc. ii.) Præsertim cum et ipse mediator Dei et hominum moriturus dicat: « Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi.). » De quo et Petrus: « Quem Deus, inquit, suscitavit a mortuis, solutis doloribus inferni (Marc. xiv; Act. ii.). » Sed sive moriens dolorem non senserit, quod Deus usque potuit; sive senserit, quod permisit: unde, quæso, iste est præparator epularum, et salutaris abstinentiæ inimicus, nisi ex eorum numero, de quibus Apostolus conqueritur, dicens: « Multi enim ambulant, quos sæpe dicebam vobis, nunc autem et sens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, et quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt (Philipp. iii.). » Moyses et Aaron mortis debita persolventes, mensuræ [f. monstruo] dierum spatio sigillatim quisque ab Israelitica plebe deplangitur (Num. xx; Deut. xxxiv). Defunctum quoque Jacob tota Ægyptus lugubri septuaginta dierum lamentatione prosequitur (Gen. l). Tu obeunti Genitrici Dei, uno saltem die, refugis compati, ut inter ejus solemnia merito debeas gloriari?

Porro de Nativitate Salvatoris non minus inhonestum quid et indecens agitur, cum in ejus vigiliis a nonnullis etsi tantum coenetur, vino tamen et diversis coctionum apparatibus indulgetur. Plane autem panis ille ad hoc de cœlo **845** descendit (Joan. vi), ut jam communis cibus sit etiam hominum, qui eatenus specialis tantum fuerat angelorum; satis absurdum est, si refectione cœlitus erumpente divina, locum præsto non præbeant alimenta terrena. Et tunc vini fæculenti ingurgitatio mentium nares obtundit, cum jam odor cœlestis gratiæ melliflua suavitate respirat. Nam et amicum suum quisque, quem de longinquæ veniente unice videre desiderat, non epulis vacans, sed alacriter jejunus exspectat. Quanquam enim partus ille singularis doloris tedium

A omnino nescierit, partui tanien dolor familiariter est conjunctus, testante Veritate quæ ait: « Mulier cum parit tristitiam habet, quia venit hora ejus; cum autem pepererit puerum, jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum (Joan. xvi.). » Unde non immerito tota sancta Ecclesia, sicut morienti Christo cominoritur, cum resurgentे consurgit, cum cœlos ascendentе concendet; ita quodammodo cum beata ejus Genitrice patiente comparturit, simulq[ue] quasi parturiens in vigiliis mœret, ut puerperio salutis effuso cum ea simul in sancta Nativitate conjubilet, quatenus ad tantæ solemnitatis gloriam non modo spirituali tripludio mens gliscat, sed et ipsa caro quæ afficta fuerat refrigerium sensura congaudeat, juxta illud B Prophetæ: « Sitivit in te, inquit, anima mea, quam multipliciter et caro mea? » (Psal. LXII.)

CAPUT II.

Aliorum abusus in mulcenda voce, ut melius canant.

Nonnulli plane, quod prætereundum non est, spiritualis militiæ fratres sub hac occasione in prædictis vigiliis vicitant, ut ad personandas ecclesiastici melodias officii robustius convalescant. Sed si non tam humanas quam divinas aures cupimus ex vocum nostrarum quantumlibet accurata suavitate mulcere, corporis nostri tympanum celsius intonabit siccum, quam liquore vini vel olei pinguedine delibutum. Meliusque est ut pro labore jejunii cantilena sub sobrio discretionis moderamine temperetur, quam ut pro superstitione canendi, sacerdotalibus a spirituali ordine dissolutionis præbeatur exemplum. Plane, cum tam longum Quadragesimæ spatum, quod a Patribus est præfixum, Nativitati Domini militare cognoscitur, mirum est quomodo tam præclara festivitas solo vigiliarum suarum honore privetur. Porro autem quomodo non erubescimus, quia, ut jam dictum est, nativitatem servi, beati videlicet Joannis Baptæ, aquam bibendo præcurrimus; in vigiliis vero Dominicæ Nativitatis vina incontinenter olemus? Præsertim cum dies ille præ cunctis annis diebus, et aestivo caumate fervidus et spatio sit prolixus; iste vero et brevis sit et humectus. Et certe si vigiliarum placet instantia, liberius vigilamus abstemii, quam vini soporantis ebrietate gravati.

D Epiphaniarum quoque vigiliæ ob magnitudinem solemnitatis, in qua videlicet tot in unum sacramenta concurrunt, dignum est jejunare: **846** licet ii, quibus aliter suaderi potest, non prohibeantur cum liquaminibus et vina percipere. Hic, ut arbitror, stomachabitur vitæ mollioris assertor, hic rugas contrahet fumantis-edulii disputator, clamitans ne peregrina jejunia noviter introducere, quæ nulla Patrum valeam auctoritate firmare. Sed ut non cum eo lutum diutius teram, sed hinc me incunctanter expediari, dicat mihi cur beatus Gregorius in ordinatione missarum specialem hujus diei missam posuit, et vigiliarum Epiphaniæ nomine titulavit? Cur itaque vigiliæ nominat, in quibus ciborum liberta-

tem censura jejunii non castigat? Et cum vigiliarum missæ semper hora nona ex ecclesiastica consuetudine celebrentur, ut nimis ad subsequentis diei videantur solemnia pertinere; cur hæc vigiliarum missa dicatur, quæ hora tertia scilicet ante prandium celebrata, nequaquam sequentie diei militare conspicitur? Perquirant igitur manducones nostri totius annalis circuli singulos dies, et cum nusquam repererint viglias dici, in quibus missæ debeant absque jejunio celebrari, necessario fateantur, in vigiliis Epiphaniæ cum celebratione missarum, celebrandum quoque, remota omni dubietate, jejuniū.

CAPUT III.

Cur in Sabbatho ex beati Silvestri sententia jejunandum.

Præterea, de paschali quoque Sabbatho quod Dominicæ resurrectionis gloriam antecedit, perspicua ratio est, quia districte debeat jejunari. Nam si auctori vitæ mortuo ac sepulto ut revera ejus membra compatimur, si in discipulorum collegio constituti una cum apostolis lamentamur, turpe est si nos pleno ructemus ferculo cum ille, quem flevimus, adhuc jaceat in sepulcro. Apostoli siquidem, Scriptura testante, tandem mortuo Domino compatimur in luctu, quounque resurgens post triduum, novo laetiscarentur aspectu (*Math. xxviii; Marc. xvi; Luc. xxiv; Joan. xx.*). Sed nos, ut ab his controversiae molestia seriemur, advocationem ventris ad B. Silvestri testimonia definitiva transmittimus: cuius utique verbis si fides adhibetur, cuncta protinus inter nos jurgia conquiescent. Silvestri siquidem verba sunt: Si omnis, inquit, dies Dominicus causa resurrectionis Domini tenetur et colitur, justum est ut omnis Sabbatorum dies causa sepulturæ jejunii suscipiat instantia; ut flentes cum apostolis de morte Domini, gaudere cum eis de resurrectione mereamur. Et rursus: Si omnis Dominicus dies resurrectionis creditur gloria decoratus, omnis qui antecedit eum, dies Sabbati sepulturæ jejunio mancipandus est, ut merito gaudeat de resurrectione, qui de morte ploraverit. Quibus profecto verbis, tam planis, ac propter tardos multipliciter inculcatis, nihil a me adjiciendum aliud video, nisi hoc tantum: quia si sanctus ille vir propter illud unum Dominicæ sepulturæ Sabbatum, omnia totius anni Sabbata jejunio dicanda percenset; dum illud unum, quod principale est atque præcipuum, in epulas solvit, qualiter ab eo in reliqua, forma, vel exemplar abstinentiæ transferetur? **847** Constanter igitur asserendum est, quia sicut dies Parasceve sextas totius anni ferias distinctionis censura præcedit, sicut Resurrectionis dies solemnitatis gloria reliquos dies Dominicæ antecellit; ita quoque et Sabbatum, quod inter utrumque consistit, plusquam cætera Sabbata sub abstinentiæ rigore necesse est observari. Sicut enim Parasceve crucis dies doloris, sic et Sabbatum sepulturæ dies agnoscitur et mœroris. Quod si pro labore de longinquo ad baptismi lavacra concurrentium, vel diversorum debilitate fragilium eodem die apud quosdam usus inclevit aliquantulum indulgen-

A lius vivere, spiritualibus hoc ferendum est, non secundum; ne si tunc isti sumendis dapibus vacant, cum adhuc apostoli omnes plorant, ab eorum se cœtu, quod absit, exsortes ostendant.

CAPUT IV.

Cur in vigilia resurrectionis Domini Gloria in excelsis Deo canatur.

Nec nobis objiciatur quod tunc in missarum solemnis *Gloria in excelsis Deo* canitur: hoc quippe pro baptizandis agitur, ut nimis illucescente jam resurrectionis gloria, in morte Domini baptizari videantur (*Rom. vi*); ideoque missa, quæ intrâ ipsum diem prohibetur, nocte celebrari præcipitur. Ut nimis in quodam meditullio, hinc mortis Christi, inde resurrectionis, generalis baptismi constituatur B salutare mysterium. In baptismi siquidem sacramento, ad imitationem Christi et morimur et resurgimus. Morimur, dum in aquam mergimur; resurgimus, dum lavamur. Unde dicit Apostolus: « Quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Conseptuli enim suinus cum illo per baptismum in morte, ut quomodo surrexit Christus per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus (*Rom. vi*). » Ad hoc plane in salutare lavacrum mergimur, ut peccatis omnibus moriamur; ad hoc erigimur, ut consurgentem Christo, soli justitiae de cætero jam vivere debeamus, sicut idem dicit Apostolus: « Jesus Christus mortuus est propter delicta nostra, et surrexit propter justificationem nostram (*Ibid.*). » Unde et eadem missa simul videtur esse quodammodo quadragesimalis atque paschalis; dum postquam *alleluia* canitur, mox etiam *tractus*, qui Quadragesimæ proprius est, adhibetur. Quod si Pascha omnino completum esse post missam, adversario perversiter admittente, persistitur; nos in luctam non ultra protrahimur; hoc tamen pacto, ut esus carnium laicis protinus invadatur. Nec enim causa est cur libertas paschalis cibi differatur in posterum, cum Pascha, sicut dicitur, sit omnino completum. Quod si ecclesiastice disciplinæ perspicue videtur adversum, fateatur necesse est adversarius, illum sepulturæ Dominicæ diem, non Pascha, sed Paschæ potius esse viglias, ac per hoc ex vigiliarum saltem regula jejunio mancipandum.

848 CAPUT V.

Quod Sabbathi jejunium cœlesti visione celebratum est.

Mox ut ista conscripseram, quid mihi casu, vel potius divino nutu nosse contigerit, non celabo. Senior quidam frater, qui jam a triginta fere annis eremita cellula usus fuerat, ad me venit, et soli visionem quæ sibi acciderat, patefecit. Sæpe, inquit, magister, in te simultatis et iræ stimulum pertuli, quia diem Sabbati tantopere ut jejunaretur instabas; interea concupivi Hierosolymam pergere; cumque hoc in dies desiderio ferventius æstuarem, dormienti mihi Dominica nocte constituit in visione splendidus quidam clericus, et dixit: Frater Joannes, sic enim vocabatur, vis venire Hierosolymam? Cui cum velle me respondissem, protinus me illuc per somnum

duxit, multaque sanctorum sepulera circumiens, A potest, et apud quoramdam examen sub festivitatibus præsentia jejuniū vires non habet, sed semper festivitas prævalet, auferantur igitur de octavis B. Joannis Baptiste vigiliæ apostolorum Petri et Pauli; de octavis quoque Laurentii martyris vigiliæ B. Mariæ virginis eradantur; in Quadragesimæ etiam majoribus quibusque festivitatibus refectio geminatur. Quod si hoc ecclesiasticæ regulæ non admittunt, et mundus, qui sub apostolicæ traditionis istitutione jam senuit, neotericis nequaquam dogmatibus acquievit, fatendum est festivitates, nisi præcipue sint, non præjudicare jejunis, ut, suo cuique jure servato, et ecclesiasticum pro solemnitate peragatur officium et castigatio corporalis suum non deserat institutum. Unde constat quia quisquis duorum tam venerabilium apostolorum, Jacobi videlicet et Philippi, vigilias jejunare detrectat, non ad hoc amore festivitatis inducitur, sed juxta rhetoricanis gulae suæ consilium molliter vivendi suavitate mulcetur.

Enimvero de litania majore turpiter a nonnullis, et manifestissime contra canonum sententias agitur; quia in ea per occasionem beati Marci, cuius eodem die festivitas est, non tenetur. Sed quia conspiratoribus ventris nostra prorsus assertio ludibrium dicitur, ut subterfugium desit, ipsa canonica auctoritas simpliciter inferatur. Ait enim Maguntiense concilium (cap. 5): Placuit nobis, ut litania major observanda sit a cunctis Christianis uno die, septimo Kalendas Maii, sicut in Romana Ecclesia constitutum reperimus, et sicut sancti Patres nostri constituerunt: non equitando, non pretiosis vestibus induiti; sed cinere aspersi et cilicio induiti jejunemus, nisi infirmitas impedierit. At si cui adhuc ista auctoritas forte non sufficit, sufficiat sedes apostolica, sufficiat et ampla Roma, quæ hoc jejunium non modo decretales paginæ promulgatione corroborat, sed et viva annuatim veneratione conservat. Ubi notandum quia geminæ festivitati, sancti videlicet Marci, atque Pentecostes, intra cujus spatium saepius dies ista concluditur, jejunium sancti Patres prævalere sanxerunt; ita tamen ut ecclesiasticum nihilominus officium solemniter impleatur.

Unde et illud graviter ferimus, quia plerique **349** fratres, dum jejunare in beatorum apostolorum Philippi et Jacobi vigiliis perhorrescant, solemnitatem Pentecostes in excusationem suæ dissolutionis opponunt, dicentes non debere quemquam sub jejuniorum tunc censura constrigi, cum tempus dictet paschalibus potius gaudiis epulari. Quibus succincte ac breviter ego respondeo quoniam, si sic inimica sunt invicem et festivitates Ecclesiæ et ecclesiasticæ jejunia disciplinæ, ut simul celebrari non possint, ergo nec litaniæ majores, quarum supra meminimus, neque tres illi Rogationum dies ante ascensionem Domini, nec vigiliæ Pentecostes poterunt jejunio mancipari. Et ne hoc parum videatur, etiam jejunium illud tollitur, quod post adventum sancti Spiritus in eadem hebdomada fieri a sanctis Patribus concorditer est institutum. Et quia, sicut dicitur, cum solemnitate jejunium convenire non

præsentia jejuniū vires non habet, sed semper festivitas prævalet, auferantur igitur de octavis B. Joannis Baptiste vigiliæ apostolorum Petri et Pauli; de octavis quoque Laurentii martyris vigiliæ B. Mariæ virginis eradantur; in Quadragesimæ etiam majoribus quibusque festivitatibus refectio geminatur. Quod si hoc ecclesiasticæ regulæ non admittunt, et mundus, qui sub apostolicæ traditionis istitutione jam senuit, neotericis nequaquam dogmatibus acquievit, fatendum est festivitates, nisi præcipue sint, non præjudicare jejunis, ut, suo cuique jure servato, et ecclesiasticum pro solemnitate peragatur officium et castigatio corporalis suum non deserat institutum. Unde constat quia quisquis duorum tam venerabilium apostolorum, Jacobi videlicet et Philippi, vigilias jejunare detrectat, non ad hoc amore festivitatis inducitur, sed juxta rhetoricanis gulae suæ consilium molliter vivendi suavitate mulcetur.

CAPUT VI.

Quomodo B. Jacobus apostolus mortuus sit.

Præterea et beati Jacobi, qui frater est evangelistæ Joannis, plerique vigilias parvipendunt, et irreverenter ac inconsidere transiliunt. Et hoc ideo fortasse præsumitur, quia non suo tempore eadem festivitas celebratur. Sicut enim in Actibus apostolorum, Luca testante, didicimus, circa paschale tempus B. Jacobus ad Herode est interemptus. Nam cum præmisisset: « Quia occidit Herodes fratrem Joannis gladio; » paulo post intulit: « Erat autem dies Azymorum (Act. xii). » Circa idem vero tempus B. Petrus est a vinculis absolutus, quo iste Jacobus paulo ante Herodiano fuerat gladio detruncatus. Et quia intra festa paschalia ultraque festivitas absolute ac libere celebrari non poterat, in aliud necessario tempus ex antiquorum Patrum est discretione translata. Quod si propter hoc solemnis ille dies vigiliarum suarum debet honore privari, ergo nec ipsa festivitas debet coli. At si festivitas hæc apostolica pro necessitate paschali in tempus aliud digne transponitur, **350** dignum quippe est ut suæ etiam vigilie inseparabiliter comitentur. Absoluta siquidem est auctoritas canonum, quæ generaliter præcipit omnes apostolorum vigilias celebrari. Quod si adversarius adhuc in suæ allegationis instantia pervicax invenitur, illud etiam inferam quia, si propterea festivitas illa, quoniam mutatur tempore, jure suo priyatetur honore, ergo nec paschalis magna solemnitas honoranda jam erit, quæ videlicet non fixam temporis certitudinem, sed plenilunii potius sequitur rationem. Ecclesiastica siquidem fides habet, quia octavo Kalendas Aprilis Redemptor noster est crucifixus, quo videlicet die et in virginali utero fuerat ante conceptus. Quod si hanc temporis rationem sequi volumus, sexto Kalendas ejusdem mensis per singulos annos resurrectionem Dominicam necesse est celebreamus. Quod profecto idecirco non sit, quia dignum est quartam decimam lunam cum Azymitarum prius Pascha transmittere, ut ad novum Pascha